23.04.2024г. № 343
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

БОХАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОРГАНИЗАЦИИ СБОРА И ВЫВОЗА ЖИДКИХ БЫТОВЫХ ОТХОДОВ НА ТЕРРИТОРИИ БОХАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом от 24.06.1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Федеральным законом от 07.12.2011 г. №416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Федеральным законом от 21.12.1994 г. №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 г. №3 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий», руководствуясь ч.1 ст.20 Устава Боханского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить положение об организации сбора и вывоза жидких бытовых отходов на территории Боханского муниципального района (прилагается).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Сельская Правда» и на официальном сайте администрации муниципального образования «Боханский район» в сети интернет.
3. Постановление вступает в силу со дня подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по ЖКХ В.В. Иванова.

Мэр Боханского муниципального района
Э.И. Коняев

Утверждено

постановлением администрации

муниципального образования

«Боханский район»

от 23.04.2024 г. №343
ПОЛОЖЕНИЕ

об организации сбора и вывоза жидких бытовых отходов на территории Боханского муниципального района
1. Общие положения

1.1. Положение об организации сбора и вывоза жидких бытовых отходов на территории Боханского муниципального района (далее - Положение) устанавливает единые и обязательные для исполнения нормы и требования в сфере организации сбора и вывоза жидких бытовых отходов на территории Боханского муниципального района.
1.2. Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом от 24.06.1998 г. № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Федеральным законом от 07.12.2011 г. №416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», Федеральным законом от 21.12.1994 г. №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 28.01.2021 г. №3 «Об утверждении санитарных правил и норм СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий».
1.3. Территория Боханского муниципального района подлежит регулярной очистке от жидких бытовых отходов в соответствии с экологическими, санитарными и иными требованиями законодательства РФ, пользователями соответствующих земельных участков.
1.4. Правила являются обязательными для выполнения всеми физическими лицами (гражданами), проживающими в многоквартирных и индивидуальных жилых домах либо жилых помещениях на праве собственности или найма, всеми физическими и юридическими лицами, имеющими в собственности или на праве аренды нежилые производственные и непроизводственные помещения, жилые помещения с централизованной системой водоснабжения, но не присоединенные к централизованной системе канализации, с децентрализованной системой водоснабжения и забором воды из шахтного колодца или индивидуальной скважины, а также неканализованные жилые и нежилые помещения с дворовой канализацией.
2. Основные понятия и требования

2.1. Жидкие бытовые отходы (далее - ЖБО) - отходы, образующиеся в результате жизнедеятельности населения (приготовление пищи, уборка и текущий ремонт жилых помещений, фекальные отходы нецентрализованной канализации и др.), отводимые в выгребные ямы (септики и отстойники), оборудованные в соответствии с настоящими Правилами.

2.2. Договор на вывоз ЖБО - письменное соглашение, заключенное между заказчиком и специализированной организацией на вывоз ЖБО.
2.3. График вывоза ЖБО - составная часть договора на вывоз ЖБО с указанием места (адреса), объема и времени вывоза.

2.4. Норма накопления - объем ЖБО, которые вырабатываются хозяйствующими объектами или 1-м человеком в год.
3. Управление в области организации сбора, транспортирования ЖБО на территории Боханского муниципального района
3.1. Управление в области организации сбора, транспортирования ЖБО на территории Боханского муниципального района осуществляют:

1) Администрации сельских поселений, входящих в состав Боханского муниципального района - общее управление и контроль по территории поселения;

2) Специализированная организация:

- организует транспортирование ЖБО в централизованную канализацию или в иное определенное в установленном законом порядке место по возмездному договору;

- участвует в составлении графиков сбора и транспортирования ЖБО с учетом санитарных требований.

3.2. Управляющие компании, товарищества собственников жилья (при их наличии) обязаны организовать:

- на территориях, прилегающих к зданиям, не имеющим канализации, оборудованные выгребные ямы для хранения ЖБО с экологическими и санитарно-эпидемиологическими требованиями;

- предоставлять в специализированную организацию объемы по сбору ЖБО для дальнейшего транспортирования в централизованную канализацию или в иное определенное в установленном законом порядке место.

3.3. Собственники индивидуальных жилых домов организуют обустройство выгребов для ЖБО и уборных в неканализованных зданиях в соответствии с экологическими и санитарно-эпидемиологическими требованиями.

3.4. На территории поселений запрещается:

- сливать ЖБО и сточные воды из домов, необорудованных канализацией в колодцы и ливневые канавы, водостоки ливневой канализации, в кюветы, на грунтовые и асфальтобетонные поверхности;

- осуществлять вывоз ЖБО непосредственно на поля и огороды;

- вывозить отходы на другие, не предназначенные для этого места, а также закапывать их на сельскохозяйственных полях.

4. Организация сбора и вывоза жидких бытовых отходов

4.1. Организация сбора и вывоза ЖБО осуществляется в соответствии с санитарными правилами и нормами СанПиН 2.1.3684-21 «Санитарно-эпидемиологические требования к содержанию территорий городских и сельских поселений, к водным объектам, питьевой воде и питьевому водоснабжению, атмосферному воздуху, почвам, жилым помещениям, эксплуатации производственных, общественных помещений, организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий», нормативно-правовыми актами органов местного самоуправления и настоящим Положением.
4.2. Вывоз ЖБО осуществляется организациями, имеющими лицензию и санитарно-эпидемиологическое заключение на указанный вид деятельности. Вывоз ЖБО должен производиться в соответствии с графиком, в котором указаны адреса, объемы и время вывоза.

4.3. Физические лица в целях получения услуги по сбору и вывозу ЖБО самостоятельно заключают договоры на сбор и вывоз ЖБО с организациями, имеющими лицензию на данный вид деятельности.
4.4. В населенных пунктах без централизованной системы водоотведения накопление жидких бытовых отходов (далее - ЖБО) должно осуществляться в локальных очистных сооружениях либо в подземных водонепроницаемых сооружениях как отдельных, так и в составе дворовых уборных.
4.5. Расстояние от выгребов и дворовых уборных с помойницами до жилых домов, зданий и игровых, прогулочных и спортивных площадок организаций воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи и медицинских организаций, организаций социального обслуживания, детских игровых и спортивных площадок должно быть не менее 10 метров и не более 100 метров, для туалетов - не менее 20 метров.

Дворовые уборные должны находиться (располагаться, размещаться) на расстоянии не менее 50 метров от нецентрализованных источников питьевого водоснабжения, предназначенных для общественного пользования.
4.6. Хозяйствующие субъекты, эксплуатирующие выгребы, дворовые уборные и помойницы, должны обеспечивать их дезинфекцию и ремонт.
4.7. Выгреб и помойницы должны иметь подземную водонепроницаемую емкостную часть для накопления ЖБО. Объем выгребов и помойниц определяется их владельцами с учетом количества образующихся ЖБО.

4.8. Не допускается наполнение выгреба выше, чем 0,35 метров до поверхности земли. Выгреб следует очищать по мере заполнения, но не реже 1 раза в 6 месяцев.
4.9. Удаление ЖБО должно проводиться хозяйствующими субъектами, осуществляющими деятельность по сбору и транспортированию ЖБО, в период с 7 до 23 часов с использованием транспортных средств, специально оборудованных для забора, слива и транспортирования ЖБО, в централизованные системы водоотведения или иные сооружения, предназначенные для приема и (или) очистки ЖБО.
4.10. Объекты, предназначенные для приема и (или) очистки ЖБО, должны соответствовать требованиям Федерального закона от 07.12.2011 г. №416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», санитарных правил и санитарно-эпидемиологическим требованиям по профилактике инфекционных и паразитарных болезней, а также к организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий.

Не допускается вывоз ЖБО в места, не предназначенные для приема и (или) очистки ЖБО.

4.11. Объекты, предназначенные для приема ЖБО из специального транспорта, должны быть оборудованы системами, устройствами, средствами, обеспечивающими исключение слива ЖБО на поверхность участка приемного сооружения, а также контакт персонала специального транспорта и приемного сооружения со сливаемыми и принимаемыми ЖБО.

4.12. Хозяйствующие субъекты, эксплуатирующие специальный транспорт, должны обеспечить мойку и дезинфекцию специального транспорта не реже 1 раза в 10 суток.
4.13. Хозяйствующие субъекты, эксплуатирующие мобильные туалетные кабины без подключения к сетям водоснабжения и канализации, должны вывозить ЖБО при заполнении резервуара не более чем на 2/3 объема, но не реже 1 раза в сутки при температуре наружного воздуха плюс 5 °C и выше, и не реже 1 раза в 3 суток при температуре ниже плюс 4 °C. После вывоза ЖБО хозяйствующим субъектом должна осуществляться дезинфекция резервуара, используемого для транспортирования ЖБО.

4.14. Хозяйствующие субъекты, эксплуатирующие общественные туалеты и мобильные туалетные кабины, обязаны обеспечить их содержание и эксплуатацию в соответствии с требованиями санитарных правил и санитарно-эпидемиологических требований по профилактике инфекционных и паразитарных болезней, а также к организации и проведению санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий.

5. Порядок заключения договоров на вывоз бытовых отходов

5.1. Предпринимателям всех форм собственности, осуществляющим деятельность по сбору и вывозу ЖБО, при заключении договоров с потребителями, необходимо руководствоваться утвержденными администрацией поселения нормами накопления ЖБО.

5.2. Заказ на услуги по вывозу ЖБО оформляется в письменной форме путем составления документа - договора, в котором должны содержаться сведения о наименовании организации исполнителя, месте ее нахождения (юридический адрес), для индивидуального предпринимателя - фамилия, имя, отчество, сведения о государственной регистрации и наименование оказываемых услуг, сроки их оказания, цена и порядок оплаты и другие условия.

Копия указанного документа должна выдаваться в обязательном порядке потребителю услуг.

5.3. Исполнитель - специализированная организация обязана оказать услуги в установленные сроки, которые определяются соглашением сторон исходя из необходимости своевременного удаления ЖБО в соответствии с действующими стандартами.

Указанные в договоре сроки вывоза ЖБО не должны превышать установленные администрацией поселения предельные сроки вывоза ЖБО.

5.4. Потребитель обязан в соответствии с договором обеспечить исполнителю свободный доступ к месту оказания услуг по вывозу ЖБО, а также в случаях, в объеме и в порядке, предусмотренных договором, оказывать исполнителю содействие в оказании услуг.

5.5. Потребитель вправе отказаться от исполнения договора об оказании услуг по вывозу ЖБО при условии оплаты исполнителю фактически понесенных им расходов.

5.6. Специализированным предприятиям, занимающимся вывозом, утилизацией и переработкой ЖБО, необходимо информировать в 10-ти дневный срок администрацию поселения о заключенных и расторгнутых (приостановленных) договорах на вывоз ЖБО.

6. Ответственность юридических и физических лиц за нарушение настоящего Положения

6.1. Ответственность за содержание септиков, отстойников и выгребных ям неканализованных жилых домов возлагается на собственника.

6.2. Контроль за соблюдением настоящего Положения осуществляет непосредственно администрация поселения.

6.3. Основными объектами контроля являются:

- наличие оборудованных мест для сбора ЖБО и своевременный их вывоз;

- наличие договоров на вывоз ЖБО согласно утвержденным нормам накопления.

6.4. Лица, виновные в нарушении настоящего Положения, привлекаются к административной ответственности в соответствии с Законом Иркутской области от 30.12.2014 г. № 173-ОЗ «Об отдельных вопросах регулирования административной ответственности в области благоустройства территорий муниципальных образований Иркутской области».